
  

 

Ispettorato territoriale del lavoro  

di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  

Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ascoli Piceno  

 

DETERMINA n. 236  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di sorveglianza sanitaria dell’ITL 

di Ascoli Piceno ai sensi degli artt. 38 e ss. del D.lgs. n. 81 del 2008 - CIG. n. Z913CCEA61  

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASCOLI PICENO 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTO il D.D. n. 21 del 19/01/2023 con il quale l’incarico di Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro è 

stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina NATALI e che, come tale, svolgerà i compiti di Responsabile 

Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1, del suddetto Codice dei Contratti Pubblici, il quale stabilisce 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

PRESO ATTO delle linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

inl.ITL_AP.DETERMINE.R.0000236.12-10-2023.h.09:41



di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla GU. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

CONSIDERATO che il D.Ilgs. n. 81 del 2008 (Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro) pone a carico del datore di lavoro l'obbligo di sottoporre a 

sorveglianza sanitaria il personale dipendente; 

VISTO l'art. 50 (Procedure per l'affidamento), comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 che consente per 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell'lVA) di procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95 che allart. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 

allapprowigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

CONSIP Spa; 

VERIFICATO che non sono presenti, alla data odierna, Convenzioni attive in Consip per la fornitura che 

si intende acquisire; 

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha innalzato da €. 1.000,00 a €. 

5.000,00 limporto oltre il quale & obbligatorio il ricorsoc al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

VISTA la Convenzione Quadro tra IINAIL e I'INL in materia di Sorveglianza Sanitaria, stipulata in data 

16/09/2021, con durata triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione (allegato 1 della presente 

determina); 

VISTO il contratto di consulenza per l'attivita di Medico Competente, stipulato ai sensi e per gli effetti 

del D. Lgs. 81/2008, in data 15/10/2021 e con scadenza il 14/10/2023, tra questo Ispettorato Territoriale 

e la Dottssa Giuseppina Bomba, nel quale si attribuisce l'incarico di tutela della salute e sicurezza del 

personale dipendente; 

VISTA la necessita di provvedere alla stipula di un nuovo contratto di consulenza per ['attivita di Medico 

Competente da parte di questo Ispettorato Territoriale del Lavoro; 

VISTA la nota dello scrivente ufficio, prot. n. 12482 del 06/09/2023, con la quale questo Ispettorato del 

Lavoro ha richiesto all' INAIL di Ascoli Piceno la disponibilita di un medico per la copertura del servizio di 

sorveglianza sanitaria; 

VISTA la nota del 09/10/2023, acquisita in pari data al protocollo n. 14295, con la quale I'INAIL 

Direzione Territoriale Macerata-Ascoli Piceno—Fermo, sede di Ascoli Piceno, indicava la disponibilita della 

Dottssa Giuseppina Bomba a svolgere la funzione di Medico Competente per I'ITL di Ascoli Piceno; 

RITENUTO di affidare alla Dottssa a Giuseppina BOMBA, nat—medico 

INAIL di Ascoli Piceno, il servizio di consulenza per attivita di medico competente, alle condizioni di 

cui alla convenzione sopra citata per il periodo dal 15/10/2023 al 15/09/2024 (termine quest'ultimo di 

scadenza della Convenzione Quadro); 

PEC: ITL.AscoliPiceno@ pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gow.it 

Ispettorato territoriale del lavoro Via Luigi Marini, 15 — 63100 ASCOLI PICENO 

di Ascoli Piceno Tel. 0736 33281



  

 

Ispettorato territoriale del lavoro  

di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  

Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza 

della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 

individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il 

mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio”. 

CONSIDERATO che le spese del presente contratto graveranno sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per 

accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa”, del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro;  

DETERMINA 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di consulenza per l’attività di medico competente alla 

Dott.ssa Giuseppina Bomba, sopra generalizzata, mediante la stipula di un nuovo contratto con 

decorrenza dal 15/10/2023 al 15/09/2024, redatto in conformità al fac-simile dell’allegato 2 alla 

Convenzione quadro INAIL-INL (allegato alla presente); 

DI STABILIRE che l’importo del servizio è determinato sulla base del tariffario di cui alla Convenzione 

quadro INAIL-INL, allegato 2B e presuntivamente stimato nella somma di € 4.500,00 e graverà sul conto 

U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa”, del Bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) che il codice CIG 

assegnato al presente atto è il n. Z913CCEA61  e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo 

conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni dell’importo dovuto. 

La sottoscritta Giuseppina Natali Capo dell’Ispettorato Territoriale di Ascoli Piceno svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi di gara” del sito dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

      IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

                                                                   (Dott.ssa Giuseppina NATALI)  

PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

RESPONSABILE: Isp. STEFANO ALESI  

ISTRUTTORIA: Funz. SIMONE SCREPANTI /Ass. Amm.vo DONATELLA GAGLIARDI 

Giuseppina Natali
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO
12.10.2023 08:57:21 GMT+01:00

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

